1

BÁO CÁO

Kết quả Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh

lần thứ IV năm 2024

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc.

Thực hiện Văn bản số 1302/UBDT-DTTS ngày 27 tháng 7 năm 2023 của

Ủy ban Dân tộc về hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số

(DTTS) cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu

các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024 (Ban Chỉ đạo tỉnh) báo cáo kết quả

Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 như sau:

I. Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện năm 2024 (Đại hội cấp huyện)

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

Ban Chỉ đạo tỉnh và ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thành ủy; Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố đã ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo

cấp huyện do đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố làm Trưởng

ban. Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội cấp

huyện và xác định thời gian tổ chức đảm bảo theo quy định, hướng dẫn; ban

hành các quyết định thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc; kế hoạch

tuyên truyền và các văn bản chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai, hướng

dẫn thực hiện các nội dung, nhiệm vụ như: phân bổ đại biểu chính thức, hướng

dẫn chọn cử đại biểu tham dự Đại hội cấp huyện; triển khai công tác khen

thưởng, xây dựng Báo cáo chính trị, Báo cáo điển hình, xây dựng kịch bản chi

tiết các nội dung tại Đại hội, chọn cử đại biểu dự Đại hội cấp tỉnh theo chỉ tiêu

phân bổ của Ban Chỉ đạo tỉnh và triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác có liên

quan theo sự chỉ đạo của Huyện ủy, Thành ủy đảm bảo theo quy định, hướng

dẫn đảm bảo nội dung và tiến độ kế hoạch đề ra.

2. Kết quả tổ chức Đại hội

2.1. Quy mô Đại hội, đại biểu tham dự, thời gian tổ chức

- Số huyện tổ chức: Có 10/10 huyện, thành phố đảm bảo điều kiện tổ chức.

- Đại biểu dự Đại hội: Công tác phân bổ và chọn cử đại biểu chính thức dự

Đại hội cấp huyện đã được thực hiện nghiêm túc, khách quan và dân chủ từ cơ

sở, đảm bảo tỷ lệ, cơ cấu về giới tính, độ tuổi, lĩnh vực công tác, thành phần dân

tộc (đủ các thành phần dân tộc đang sinh sống trên địa bàn)… theo hướng dẫn

của Trung ương1 và của Ban Chỉ đạo tỉnh2. Tổng số đại biểu chính thức tham dự

1 Văn bản số 1302/UBDT-DTTS ngày 27 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Dân tộc về hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các

DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024.

UBND TỈNH KON TUM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CÁC DTTS TỈNH

Số:             /BC-BCĐ Kon Tum, ngày      tháng 10 năm 2024

2

Đại hội cấp huyện là 1.500 đại biểu, trong đó: Đại biểu chính thức đương nhiên

102 đại biểu; đại biểu chính thức chọn cử từ các cơ sở thôn, xã, phòng ban thuộc

huyện 1.398 đại biểu; đại biểu khách mời: 494 đại biểu.

- Thời gian tổ chức Đại hội: Đại hội cấp huyện (riêng huyện Ia H’Drai là

Đại hội lần thứ II) năm 2024 tại 10/10 huyện, thành phố đã hoàn thành theo

đúng thời gian quy định (trước ngày 30 tháng 6 năm 2024). Trong đó: huyện Sa

Thầy (huyện Đại hội điểm cấp huyện) là huyện tổ chức Đại hội sớm nhất (tổ

chức vào ngày 15 tháng 5 năm 2024) và huyện Đăk Hà là huyện tổ chức Đại hội

sau cùng (tổ chức vào ngày 25 tháng 6 năm 2024).

2.2. Nội dung, hoạt động tại Đại hội

- Đại hội cấp huyện đã tổ chức và thực hiện các nội dung đảm bảo theo

đúng nội dung đề cương, khung chương trình Đại hội theo hướng dẫn của Trung

ương3, của Ban Chỉ đạo tỉnh4. Trước phiên Đại hội chính thức các huyện, thành

phố đã tổ chức phiên họp trù bị theo hướng dẫn và tổ chức các hoạt động có ý

nghĩa như: tổ chức đại biểu đi tham quan các mô hình nông nghiệp, mô hình

phát triển kinh tế trên địa bàn huyện (huyện Ngọc Hồi); tham quan thực tế không

gian trưng bày các hiện vật văn hóa truyền thống các DTTS của địa phương

(huyện Ia H’Drai); tổ chức thi biểu diễn nghệ thuật cồng chiêng, xoang của

đồng bào DTTS, tổ chức Hội thi thể thao và các trò chơi dân gian các DTTS

(huyện Sa Thầy, Ia H’Drai); tổ chức gian hàng trưng bày sản phẩm OCOP

(huyện Kon Plong, Kon Rẫy, Sa Thầy, Ia H’Drai, Ngọc Hồi); trưng bày các sản

phẩm nghề truyền thống của các DTTS (huyện Kon Rẫy, Ngọc Hồi)...đã tạo điều

kiện cho đại biểu về dự Đại hội có dịp giao lưu, học hỏi, trao đổi, chia sẻ kinh

nghiệm trong phát triển kinh tế và trong cuộc sống.

- Phiên chính thức Đại hội cấp huyện đã tổ chức thực hiện các nội dung

đảm bảo theo khung chương trình: Tổ chức Lễ dâng hương viếng tượng đài liệt

sỹ; họp phiên trù bị, bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký; biểu diễn các tiết mục

đặc sắc của các dân tộc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước....Thực hiện

công tác khen thưởng, biểu dương đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong

việc triển khai thực hiện quyết tâm thư của Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Kon

Tum lần thứ III (2019-2024); đã tạo không khí vui mừng, phấn khởi trong toàn

hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

2.3. Công tác tuyên truyền: Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại

hội đã được tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức như: trên các phương tiện

thông tin đại chúng báo, đài, mạng xã hội; tuyên truyền khẩu hiệu lên các bảng

điện tử các cổng vào trung tâm huyện, treo pano, áp phích, khẩu hiệu trên các

trục đường chính trung tâm huyện; treo khẩu hiệu tuyên truyền tại các cơ quan,

đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn... với nội dung tập trung tuyên truyền

2 Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 08 tháng 11 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh về tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS

cấp huyện, thành phố lần thứ IV năm 2024; Quyết định số 1528/QĐ-BCĐ ngày 6 tháng 5 năm 2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về

việc phân bổ đại biểu tham dự Đại hội cấp tỉnh.
3 Phụ lục II Văn bản số 1302/UBDT-DTTS ngày 27 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Dân tộc.
4 Văn bản số 10/CV-BCĐ ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về hướng dẫn khung tổ chức Đại hội trù bị, Đại

hội chính thức tại Đại hội cấp huyện.

3

về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội, những thành tựu nổi bật về công tác dân

tộc, chính sách dân tộc, đại đoàn kết các dân tộc, kết quả thực hiện Quyết tâm

thư Đại hội đại biểu các DTTS, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi

đua, xây dựng khối đại đoàn kết giữa các dân tộc.

2.4. Công tác hậu cần và đảm bảo an ninh, trật tự: Trên cơ sở kinh phí đã

được Ủy ban nhân dân tỉnh giao5, Ủy ban nhân dân các huyện đã phân bổ kinh

phí cho cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo cấp huyện triển khai thực hiện; một số

huyện quan tâm phân bổ kinh phí đảm bảo thực hiện nhiều hoạt động đặc sắc, có

ý nghĩa6. Tiểu ban Đảm bảo ban hành kế hoạch, phương án và triển khai thực

hiện các nội dung, nhiệm vụ một cách khoa học, chu đáo, có sự phối hợp đồng

bộ trong triển khai nhiệm vụ được phân công; công tác tiếp đón, bố trí nơi ăn

nghỉ cho đại biểu, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác an ninh trật tự

trong suốt quá trình trước trong và sau đại hội được quan tâm thực hiện chặt chẽ,

chu đáo và hiệu quả; đảm bảo tiết kiệm, an toàn tuyệt đối cho Đại hội và các đại

biểu về dự Đại hội; các đại biểu về dự Đại hội đều được Ban tổ chức Đại hội bố

trí xe đưa đón trong suốt quá trình diễn ra Đại hội và trở về địa phương an toàn.

2.5. Khen thưởng: Công tác thi đua khen thưởng được bình chọn khách

quan, đúng quy định theo các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và

Ban Chỉ đạo tỉnh. Tại Đại hội cấp hyện, Ban Dân tộc đã trao tặng Giấy khen cho

20 tập thể và 40 cá nhân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trao tặng Giấy khen

cho 86 tập thể và 235 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện

Chương trình hành động và Quyết tâm thư của Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh

Kon Tum lần thứ III (2019-2024).

II. Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 (Đại hội

tỉnh)

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Đại hội tỉnh7, Ban

Chỉ đạo tỉnh đã tiến hành thành lập và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành

viên Ban Tổ chức, các Tiểu ban, Tổ phục vụ Đại hội tỉnh8; ban hành các kế

hoạch tổ chức các nội dung, hoạt động Đại hội tỉnh9; phân bổ đại biểu tham dự

Đại hội10; tổ chức thăm hỏi, tặng quà đại biểu dự Đại hội11; đón tiếp, bố trí ăn

nghỉ và đưa đón đại biểu dự Đại hội12; kịp thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn, kiểm tra tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, hoạt động liên

quan đến việc tổ chức Đại hội. Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc, các Sở, ban

5 Tại Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
6 như huyện Ia H’Drai: 760 triệu đồng, huyện Sa Thầy: 630 triệu đồng, huyện Kon Plong: 400 triệu đồng.....,
7 Văn bản số 1191-CV/TU ngày 16 tháng 01 năm 2024; Văn bản số 1259-CV/TU ngày 24 tháng 4 năm 2024; Văn bản số

1386-CV/TU ngày 09 tháng 9 năm 2024; Văn bản số 6989-CV/TU ngày 08 tháng 10 năm 2024.
8 Quyết định số 384/QĐ-BCĐ, 385/QĐ-BCĐ ngày 31 tháng 01 năm 2024 thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ;

Thông báo số 386/TB-BCĐ ngày 31 tháng 01 năm 2024 phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo; Quyết định số 34/QĐ-

BCĐ ngày 01 tháng 10 năm 2024 thành lập Tổ phục vụ.
9 Kế hoạch số 255/KH-BCĐ ngày 23 tháng 01 năm 2024; Kế hoạch số 2677/KH-BCĐ ngày 28 tháng 7 năm 2024.
10 Quyết định số 1528/QĐ-BCĐ ngày 06 tháng 5 năm 2024.
11 Kế hoạch số 3375/KH-BCĐ ngày 22 tháng 9 năm 2024.
12 Kế hoạch số 3465/KH-BCĐ ngày 27 tháng 9 năm 2024

4

ngành và địa phương, đơn vị liên quan đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển

khai chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức Đại hội tỉnh theo Kế hoạch đề ra.

2. Kết quả tổ chức

2.1. Đại hội tỉnh diễn ra từ ngày 10 đến ngày 11 tháng 10 năm 2024 với chủ

đề “Các dân tộc tỉnh Kon Tum đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, phát huy lợi thế, tiềm

năng, hội nhập và phát triển bền vững”. Tổng số đại biểu dự Đại hội 328/333 đại

biểu, đạt 98,5% so với đại biểu triệu tập về dự Đại hội; trong đó, có 245/250 đại

biểu chính thức thuộc 19 thành phần dân tộc đại diện cho hơn 324.000 người

đồng bào DTTS sinh sống trên địa bàn tỉnh và 83 đại biểu khách mời.

2.2. Nội dung, hoạt động tại Đại hội

Đại hội tỉnh đã tổ chức và thực hiện các nội dung, hoạt động, sự kiện đảm

bảo theo đúng nội dung đề cương, khung chương trình hướng dẫn của Trung

ương13 cụ thể như:

- Đã tổ chức các hoạt động có ý nghĩa trước thềm Đại hội như: tổ chức các

Đoàn thăm hỏi các Anh hùng lực lượng vũ trang, Mẹ Việt Nam anh hùng và các

đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh là người đồng bào DTTS qua các thời kỳ (không

đến dự tại Đại hội vì lý do sức khỏe); tổ chức phiên trù bị để thông qua nội quy

Đại hội, bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký và Ban Kiểm tra tình hình đại biểu để

điều hành Đại hội; tổ chức đêm hội cồng chiêng, xoang các DTTS với Chủ đề:

Âm vang cội nguồn - Đoàn kết các dân tộc tỉnh Kon Tum; tổ chức triển lãm,

trưng bày ảnh, các sản phẩm văn hoá, nghệ thuật đặc sắc của các DTTS; các

nông cụ, nhạc cụ các nghề truyền thống, sản phẩm OCOP và hình ảnh điển hình

về thành tựu các hoạt động kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng của các

DTTS trên địa bàn tỉnh; tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

- Tại phiên chính thức, đại biểu dự Đại hội nghe tóm tắt nội dung Báo cáo

chính trị Đại hội, xem phóng sự về thành tựu công tác dân tộc tỉnh Kon Tum

giai đoạn 2019-2024, minh chứng cho kết quả thực hiện Quyết tâm thư Đại hội

đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ III, năm 2019; các Báo cáo tham luận

điển hình tiên tiến của các tập thể, cá nhân trong thực hiện công tác dân tộc giai

đoạn 2019-2024; Đại hội đã vinh dự được đồng chí Nông Thị Hà, Thứ trưởng,

Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc; đồng chí Dương Văn Trang, Ủy viên Ban Chấp

hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh dự và

phát biểu chỉ đạo.

2.3. Công tác tuyên truyền

- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức tỉnh và các Sở, ban ngành, địa phương tổ chức

triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền với

nội dung, hình thức đa dạng phù hợp điều kiện thực tế của địa phương như: Xây

dựng phóng sự phản ánh về kết quả, thành tựu trong công tác dân tộc, gương

điển hình DTTS từ sau Đại hội lần thứ III đến nay; kết quả thực hiện Quyết tâm

thư của Đại hội lần III năm 2019 phát trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền

13 Phụ lục II Văn bản số 1302/UBDT-DTTS ngày 27 tháng 7 năm 2023 của Uỷ ban Dân tộc

5

hình tỉnh; Kỷ yếu Đại hội; treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, pano tuyên truyền

về Đại hội đặt tại khu vực trung tâm, cửa ngõ, đường phố nơi công cộng và nơi

tổ chức Đại hội; tuyên truyền trên cổng chào điện tử, trên các bảng điện tử; đăng

trên Trang Thông tin điện tử các huyện, thành phố; Trailer tuyên truyền, File

phát thanh tuyên truyền Đại hội với 05 thứ tiếng: Phổ thông, Ba Na; Gia Rai,

Gié Triêng, Xơ Đăng; tuyên truyền trên xe loa lưu động; phát sóng trực tiếp

phiên Đại hội chính thức trên sóng phát thanh và sóng truyền hình của Đài Phát

thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum.

- Các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh đã xây dựng chuyên mục, chuyên

trang về Đại hội, tổ chức đưa tin, bài, phóng sự về công tác chuẩn bị, tổ chức Đại

hội; đưa tin, phóng sự về các gương người tốt việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, làm

kinh tế giỏi vươn lên thoát nghèo; tuyên truyền kết quả Đại hội, tạo sức lan tỏa của

Đại hội đến với cộng đồng. Phiên Đại hội chính thức đã được VTV1 cập nhật đưa

tin trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam vào buổi trưa cùng ngày.

2.4. Công tác khác: Công tác hậu cần được chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, an

toàn. Tình hình an ninh, trật tự tại nơi diễn ra các hoạt động và Đại hội đảm bảo

an toàn tuyệt đối; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm được thực hiện chặt chẽ,

không có sự cố ảnh hưởng đến sức khoẻ của đại biểu.

Tại Đại hội tỉnh đã tổ chức trao tặng Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm

Ủy ban Dân tộc cho 01 tập thể và 5 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực

hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước; tặng Kỷ niệm

chương “Vì sự nghiệp phát triển dân tộc” cho 05 cá nhân. Tặng bằng khen của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 10 tập thể và 20 cá nhân.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Công tác tổ chức và triển khai các nội dung, hoạt động, sự kiện của Đại

hội luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Thường trực, Ban Thường

vụ Tỉnh ủy, Ban cán sự Ủy ban nhân dân tỉnh và sự chỉ đạo kịp thời của Ủy ban

nhân dân tỉnh, theo đó công tác tổ chức Đại hội cấp tỉnh, huyện diễn ra thuận lợi,

đảm bảo về thời gian, nội dung theo kế hoạch đề ra. Các cơ quan, đơn vị, địa

phương thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức kịp thời tham mưu và ban hành

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đại hội theo nhiệm vụ được giao.

- Đại hội đại biểu các DTTS là sự kiện có ý nghĩa hết sức quan trọng trong

đời sống của đồng bào vùng DTTS và miền núi. Đây không chỉ là dịp tổng kết,

đánh giá công tác dân tộc, chính sách dân tộc mà còn có ý nghĩa chính trị, xã hội

sâu sắc, là nơi hội tụ niềm tin để từ đó lan tỏa những điển hình trong các phong

trào, góp phần phát triển vùng đồng bào DTTS, từ đó phát huy sức mạnh đại

đoàn kết dân tộc để đồng bào các DTTS tiếp tục cố gắng, nỗ lực thực hiện thắng

lợi Quyết tâm thư tại Đại hội (có Quyết tâm thư kèm theo).

2. Khó khăn, hạn chế

- Trong thời gian chuẩn bị các nội dung, hoạt động Đại hội một số huyện

có diễn ra nhiều sự kiện khác (huyện Đăk Glei, huyện Sa Thầy…) nên ảnh hưởng

6

đến chất lượng một số nội dung (xây dựng báo cáo chính trị, xây dựng phóng

sự, báo cáo tham luận…).

- Phòng Dân tộc (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Đại hội cấp huyện) có

số lượng công chức ít trong khi khối lượng công việc tương đối nhiều nên còn

gặp khó khăn trong công tác tham mưu thực hiện các nội dung tổ chức Đại hội.

- Công tác chủ trì, phối hợp của một số cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo có

lúc chưa kịp thời, chưa thường xuyên; tham mưu triển khai công tác hậu cần, lễ

tân chưa chủ động, kịp thời, khoa học nên vẫn còn có sự điều chỉnh, bổ sung.

Trên đây là Kết quả Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh Kon

Tum lần thứ IV năm 2024, Ban Chỉ đạo tỉnh kính báo cáo Ủy ban Dân tộc theo

dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Vụ Dân tộc thiểu số (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo và Ban Tổ

chức Đại hội theo Quyết định số 548/QĐ-UBND

ngày 07/11/2023; số 384/QĐ-BCĐ ngày 31/01/2024;

- Lưu: VT, KGVX.PTP

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Y Ngọc

		2024-10-29T14:01:41+0700
	Y Ngọc

		2024-10-29T14:37:34+0700

		2024-10-29T14:37:13+0700

		2024-10-29T14:37:13+0700

		2024-10-29T14:38:47+0700